582. Idipsum confirmat Tournelys ratione quintuplici.

1. Non potest assignari quis requiratur gradus ut charitas essentialiter parique ad justificationem modo, sit completa, unde gradum hunc soli Deo notum esse fatentur adversarii post Alensem in 4, q. 17. Ille porrò, ut apprimè notat Canus, sequitur hominem perpetuo ignorare invincibiliter, an habendae contritionis precepto satisficerit. Inde verò quanta animæ fidelis anxietas ! que scrupulorum seges ! Adde quòd de ignotis non dentur precepta, ne dentur de impossibili. Ergo si prorsus nesciat homo quo indiget gradu ad justificationem ; non est cur ad hunc vel illum gradum teneatur.

583. II. Fides et spes quocumque sint in gradu, vere sunt essentialiter et perfectæ virtutes. Ergo et charitas.

584. III. Charitas habitualis independenter à gradibus essentialiter completa est. Ergo et actualis.

585. IV. Aversio quocumque, etiam remissa, à Deo tonquam ab ultimo fine gratiam sanctificantem perimit. Ergo quocumque ad Deum tanquam ad finem ultimum conversione candens gratiam renovat : Deus quippe longè propensione est ad veniam quam ad vindictam.

586. V. Charitas peccatum non destruit ratione gradus et intensioñis, sed ratione substantiae ; prout nempe est amor Dei proper se super omnia dilecti, qui cum peccato mortali compati non potest. Et verò quid in homine Deum super omnia ex motivo charitatis diligenter, licet actu nondum intenso, desiderari querat ut Deo reconcilietur ? Detestatur is peccatum ; firmum habet ab eo deinceps abstinenti propositum ; voluntas eius in Deum quo perfectiori potest motivo convertitur. Ergo.

587. His addit, ex his qui amoris necessitatem majori, si ita loqui fas est, impetu tuentur, quosdam esse, qui amorem Dei ut nobis boni ad ipsum charitatis præceptum pertinere et sollicere velint : Ita Henricus à S. Ignatio, lib. 5, cap. 2, n. 9, qui hac ratione existimat conciliari facili posse theologos super divini amoris necessitate ad justificationem in Sacramento Poenitentie : Cūm, inquit, exceptis paucis rigidis Molinistis, ceteri ferè convenient, saltem amorem spei, sive Dei quatenus summi boni et ultimi finis nostri, ad eam necessarium esse. » Quibus denud adjungere licet, inter strenuos illos charitatis assertores non deesse (visa et audita loquor) qui amorem Dei purum, et sine ullo ad interesse nostrum respectu, judicent impossibilem.

En pricipus momenta opinionis hujus, quæ, ut evidens est, facile specificam contritionis et attritionis distinctionem assignat ; quatenus hanc à motivis planè disparibus repetit, charitatis scilicet in contritione, concupiscentiae verò vel spei in attritione.

Momenta contraria.

588. I. Probationes modò allatae eos tantum important, qui effectum charitatis ex gradibus eisdem metuntur, ut Juenin Witassius, etc. Est porrò systema inter haec medium, idque ad minus duplex ; quod nempe nec solo amore speci contentum est, nec tamen vere et propriè dictæ charitatis motivum exigit in attritione : de quo infra.

589. II. Valenti quidem probationes quibus evincit Tournelys, spei amorem bonum esse et laudabilem. At non omne dubium tollunt eae quibus efficerit nütur, charitas etiam renuisse actum semper esse parenti homini justificando : hec siquidem solvi probabiliter possunt, ut videbimus in expositione secundæ opinionis. Atqui in materia sacramentali dubiam et incertam opinionem tenere non licet, cùm superest alia et indubita sita, et quæ probabilitatis expers censeri non possit. Unde et præcipue

590. III. Citata cleri Gallicani declaratio aliquid ultra spei amorem exigit. Amor enim spei nihil aliud esse potest quam actus aliquis spei. Atqui vetat clerus Gallic. « ne quis putet, in utroque Baptismi et Sacramento securum se esse, si præter

fidei et spei actus non incipiat Deum diligere tanquam omnis justitiae fontem.

591. Confirm. 1^a: Jubet idem cleris à confessariis indesinenter admonici penitentes, ut in ponendendo inchoante saltem dilectionis Dei ineant viam, quae sola secura sit. » Unde sic: Amor quem requirunt PP. Gallicani, solus materiam Sacramenti tutam efficit, amor verò quem excludunt materia facit solum probabilem. Atquì dici non potest spei amorem materiam esse quea sola sit, amorem verò vel benevolentię, vel inchoante charitatis, materiam esse solum probabilem. Ergo amor quem requirunt, non est amor solum spei.

592. Confirm. 2^a: Duo faciunt Gallicani presules, 1^a carent ne presbyteri in Sacramento Pénitentiae conferendo sequantur opinionem probabilem de valore Sacramenti relictu tuiore; 2^a. declarant opinionem, quae in attritione inchoatam saltem Dei dilectionem requirit, solam esse qua secura sit. Ergo opinionem hanc non solum probabilem, sed et securam opponunt opinioni alteri, probabili quidem, sed non secura. Quero autem, ait Parisiensis theologus, quo sit illa de attritione probabilis opinio in eorum mente. An opinio qua attritione naturalem sufficere doceat? at illam damnant ut hereticam. An opinio qua statuit gehennae metu sufficere etiam sine ullo ad Deum offensum respectu, et ideo sine illa Dei dilectione? at hanc declarauit esse temerariam, scandulosam, perniciosa, et inducentem in heresim. Ergo superest ut solam opinionem de attritione ex gehennae metu et amore speci concepta agnoscant ut probabilem, sed minime securam. Ergo eam solam pro securā habent que aliquam Dei dilectionem dilectione speci nobiliorum admittit.

Nodum hunc ab his solvi non posso existimo, qui solum speci amorem postulant. An inde sequatur requiri charitatis actum ad justificationem, paulò post expendam.

Opinio eorum qui initiam coarctatam super omnia exigunt.

Omitto probationem à multis inde petitam, quod solus gehennae timor nonnisi manum cohierat; quodve vitiosum sit defectu legitimi finis quidquid à charitate non dominat. Hac enim non sunt argumenta, sed errores. His ergo, quae passim confutavimus, sepositis, non quia quidem, quae in nimis molis volumina exercerent, sed precipua hujus partis momenta breviter proponam.

593. I. Ad obtinendam, etiam in Pénitentia Sacramento, justificationis gratiam, requiritur vera et quæ ex toto sit corde ad Deum conversio, juxta id tum Mosis Deuter. 4, 29: *Cum quæsieris... Dominum Deum tuum, inveneris eum, si tamen toto corde quæsiris; tum Salomonis, 3 Reg. 8, 48, et 50: Si reversi fuerint ad te in universo corde suo, et tota anima sua... propitiaberis populo tuo qui peccavit tibi et omnibus iniurietibus eorum. Quibus concinunt Ezechias, 2 Paralip. 50, v. 18 et 19; Ezechiel, 18, v. 50 et 51; Joel 2,*

594. Atqui vera hec totius cordis conversio et ipsos novas legis fidèles spectat; et sine amore charitatis super omnia haberi non potest.

1^a Spectat etiam nova legis fidèles: cum his etiam textus adducti applicentur à Patribus; sic Cyprianus, tr. de Lapsis; « Convertamur ad Dominum mente tota... ad Dominum toto corde redeamus: » ubi S. Martyr eos quoque compellat, qui se ad Pénitentiae Sacramentum disponunt, ut demonstrauit hec quæ præcedunt verba: « Confiteantur singuli delictum suum, dūm adhuc qui deliquerit in seculo est, dūm adhuc confessio ejus potest, dūm satisfactio et remissio facta per sacerdotes apud Deum grata est. » Sie S. Eligius, hom. 4 in causa Domini, à Pénitentibus, quod absolvit possint, exigit ut ad Deum ex toto corde convertantur. Sie demum PP. Tridentini laudatus Scripturæ textus adductus, sess. 6, cap. 6, et sess. 14, c. 4, ut veram et germanam contritionem, utique Christianis, de quibus præcipue solliciti erant, necessariam delineant.

2^a Vera haec et ex toto corde ad Deum conversio sine charitate que super omnia sit haberi non potest. 1^a Quia sicut vera ad Deum conversio verum Dei amorem includit, secundum id D. Bernardi, epist. 11: *Sola caritas convertit animas; sic conversio ad Deum ex toto corde, Dei amorem qui sit super omnia, necessariò requirit.* 2^a Quia amor concupiscentiarum reipù non præfert Deum omnibus; quando quidem cum non præferat proprio commido, et, ut bene ait S. Thomas, 1-2, q. 27, a. 5, *ex amore concupiscentiarum amans propriè amet seipsum;* quia, ut ait Augustinus, lib. 1 Soliloq.: *Quod non propter se amat, non amatur.* Atque ex his habitur quod ait Iourneleyus, amorem concupiscentiarum esse non simpliciter, sed in aliquo genere super omnia. Quod enim non est supra proprium communidum, nisi verbis ludatur, super omnia dici non potest. Ita partim Witass., partim Galdus.

594. II. Arguant è multis novi Testamenti locis. » Joan. 14, 23: *Si quis diligit me, diligitur à Patre meo, et ad eum pertinet, et mansio mea apud eum faciemus.* Hic dilectio ponitur tanquam conditio absolute, in ipso proinde etiam Sacramento, ad justificationem necessaria. Atquì dilectio illa non potest esse amor vel benevolentia simplicis, vel concupiscentiarum. Non benevolentia: is enim cum nec super omnia sit, nec cordi dominetur. Sed peccati affectum secum non raro compatur, non sufficit, ut eo etiam intra Sacramentum posito Pater et Filius ad hominem veniant, mansio mea apud ipsorum facturi. Non etiam est amor concupiscentiae: nunc enim locum de charitate exponit S. Thoma. Solus porrò Dei propter se amor nomine charitatis insignitur.

4 Corinth. 16: *Si quis non amat Dominum J. C., anathema sit.* Porro qui apathema est, aut esse meetur, ad justificationem non est dispositus.

Corinth. 7: *Quæ secundum Deum tristitia est; Pœnitentiam in salutem stabilem operatur:* id est, interprete hunc in locum D. Thomæ, tristitia quæ ex amore Dei causatur, quæque facit nos libenter servire Deo,

scilicet querere honorem Dei et vacare Deo dulciter: atqui amor quo Dei honorem sollicite querimus; et Deo vacamus dulciter; nec est, nec potest esse amor concupiscentiae: cum is Deum precipue querat ut bonum sibi.

1 Joan. 3: Qui non diligit, manet in morte. Unde sic: Qui manet in morte non est capax spiritualis medicinae. Sed qui non diligit amore charitatis, manet in morte. De eo enim amore loquitur hic Apostolus charitatis. Unde monet Augustinus in Joannis Epistolâ nihil nobis magis commendari quam charitatem.

1 Cor. 13: Si distribuero in cibos pauperum facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil nihil prodest. Unde sic: Sine eo non prouert Sacra menta, sine quo nec prodest martyrium, quod Sacramentorum vices gerit in casu necessitatis. Atqui sine charitate nec ipsum prodest martyrium, ex Apostolo.

Nec dicas Apostolum loqui de habituali charitate. Quandoquidem textum ejus de actuali etiam, que martyrum et Sacra menta praecedat, intelligent Patres. Sic S. Chrysostomus, hom. 51 in 1 ad Cor., illam de qua loquitur Apostolus, charitatem expendens: *Præclarum hanc*, inquit, *ACTIONEM laudare aggressurus.* Sic Augustinus serm. 53, de Tempore, n. 4: « In omnibus præceptis Dei, charitas obtinet principatum, et sine cuius perfectione Deo nihil placere posse. Paulus Apostolus testatur, quia nec martyrium, nec seculi contemptum, nec eleemosynarum largitionem sine charitatis officio quidquam proficer posse ostendit. » Ubi ponderat Galdus, tum id sine *charitatis officio*, quod actum sonat, non habitum; tum et id, in *omnibus præceptis Dei*; quod rursus actionem denotat; cum de actibus tantum, non autem de habitibus dentur præcepta. Verum et id quoque ponderare debuerat, nempe 1^o Sermonem hunc non esse Augustini, unde in appendicem, n. 108, rejectus est. 2^o Autem non solum de charitate loqui, sed de charitatis *perfectione*, à qua plurimum distant qui sola ejus habent initia. Ut est, sic S. Thomas, 1-2, q. 114, a. 4, ad 3: « Actus Pœnitentiae et fortitudinis non est meritorius, nisi aliquis ex charitate hoc operetur, secundum illud: Si tradidero corpus meum, » etc., ubi S. doctor textum Apostoli de actuali charitate interpretatur.

Confirm. rursus ex August., lib. 15, de Trinit., cap. 18: « Nisi tantum impertiatur cuique Spiritus sanctus, et ut eum Dei et proximi faciat amatorum, à sinistra non transfertur ad dexteram: nec Sp̄ritus propriè dicitur donum nisi propter dilectionem, quam qui non habuerit, si linguis hominum loquatur... et scient omnia Sacra menta, nihil est. » Ergo sine actuali charitate de qua loquitur S. Doctor, qui *omnia scierit*, id est, habuerit *Sacra menta*, à sinistra ad dexteram non transfertur, adeoque nec solvitur a peccato. Ita idem Galdus. At textum hunc frustra quæsivi in loco unde citatur: etsi indices etiam consuluerim, ut videam an *scire Sacra menta*, idem sit ac recipere Sacra menta, annon potius intelligere mysteria.

595. III. Eamdem sententiam firmant ex Patribus, quorum ne obruit multitudo, precipios referre satis sit. Hilarius, lib. 8 in Matth., c. 4: *Novissimum penè quadrantem solebamus, nisi pretio charitatis aliquantorum erit nimis culpa redimatur.* Atqui falsum id esset, si solo concupiscentie amore, qui certè charitas non est, criminum culpa, saltem in Sacramento, redimi posset.

Augustinus, lib. 2 contra Petilianum, cap. 77: « Teneamus charitatem, sine qua et cum Sacramentis et cum fide nihil sumus. » Ergo ne cum Sacramentis quidem sufficit amor quivis à charitate diversus.

S. Prosper in Sentent., cap. 172: « Nihil prodest spiritus timoris, ubi non est spiritus charitatis. »

S. Chrysologus, serm. 94: « Absvoli vis? anima; et charitas cooperiet multitudinem peccatorum. » Ubi de absolutione generatim sumptu sermo est. Ergo etiam intra Sacramentum à peccatis absolví nemo potest sine charitatis amore.

Quod autem is charitatis amor super omnia esse debeat, constat ex apertis eorumdem vel aliorum Patrum textibus. Sie S. Justinus, dialogo cum Triphono: « Quicumque diligit Dominum Deum ex toto corde... is demòdum verus justus fuerit. » Porro simplicis benevolentie amor Deum super omnia diligere non potest.

Cyprianus, lib. de Laps.: « Convertamur ad Deum mente tota, et pœnitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam consequamur. » Loquitur eo loci S. marty de Pœnitentiâ antesacramentali, et ad eam requirit conversionem ex tota mente. Atqui conversio ex tota mente haberi nequit sine amore qui sit super omnia.

S. Gregorius Mag., in cap. 5 lib. 1 Reg.: « Nihil homini prodest quod pœnitendo compungitur, nec quid flendo confiterit, si inemendata et incorrecta interior pulchritudine bone voluntatis, luce Dei imaginis nequaquam radiare cognoscitur: imago enim et similitudo Dei est inclyto odio malum odire, et amore perfecto Deum diligere. » Ergo ut interior homo in ipso etiam sacramento renovetur, necessum est ut moveatur amore Dei saltem essentialiter perfecto, qualis ille solus est, quo Deus propter se et super omnia diligitur.

Accedit quòd ex constanti Patrum doctrinâ, ad obtinendam ubicanque peccati veniam, verum requiruntur peccati odium, secundum id Augustini, vel potius alterius, viri famae pli et gravis, serm. 117, aliis 7, de Diversis: « Pœnitentiam certam non facit, nisi odium peccati et amor Dei. » Jam vero illud peccati odium sine amore justitiae haberi non potest iuxta istud Augustini, Epist. 45, aliis 144: « Tantum quisque peccatum odit, quantum justitiam diligit. » Atqui is justitiae amor, sine quo peccati odium haberi nequit, vel est saltem inchoatae charitatis amor, vel illum includit. Prob. min. ex Augustino, ead. epist., ubi quam vocavit dilectionem justitiae, vocat deinceps charitatem justitiae, charitatem quâ fortissimus

ille justitiae dilector exclamat : Quis nos separabit à charitate Christi? charitatem Dei quæ est in Christo Jesu, charitatem quæ Christo cohæremus. » Quæ certè omnia ei soli competere possunt charitati quæ sit Dei amor super omnia.

Neque alia mens est Angelici solis, qui 2-2, q. 49, a. 8, ad 2, de Timore initiali haec scribit : « Actus ejus manet cum charitate imperfectâ in eo qui non solum movetur ad benè agendum ex amore justitiae, sed etiam ex timore poenæ. » Ubi justitiae amor vel idem est cum charitate saltem imperfectâ, vel illam an- nexam habet.

596. IV. Pugnat, et meo quidem judicio, longè validius et clarius ex Tridentino, sess. 6, cap. 6, ubi dispositions ad justificationem his exprimit verbis sacrae synodus : « Disponuntur autem ad justitiam, dūm excitati à divinæ gratiâ... à divinæ justitiae timore quo utiliter concutuntur... in spem eriguntur, fidentes sibi Deum propter Christum propitium fore; illumique tanquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt; ac propterea moverunt adversus peccata per odium aliquod et detestationem, hoc est, per eam penitentiam, quam ante Baptismum agi oportet. » Ubi cum Pallavicino, lib. 8, cap. 15 : « Advertendum est, per tenorem decreti prius delineati nullam fieri dilectionis mentionem, sed Salvatorem Alepium archiepiscopum Turritanum, Claudium Jaium Societatis Jesu, Lippomanum Veronensis adjutorem, et Plum Franciscanorum presidem, monuisse, ut aliquip charitatis actus inseretur : cùmque id ad omnium Patrum judicium relatum esset, viginti tres illud approbasse, adeoque insertum decreto; sed postea aliis hand probatum : verum à theologis strenue propugnatum, et per huc verba retentum : « Non est sermo eo loco de habitu charitatis; sed cùm in particula quæ loquitur de Penitentiâ, nulla flat mentio amoris, visum est cum fide et spe jungere aliquem dilectionis actu; qui si Penitentia tota esset ex timore, sine amore justitiae, et dolor esset propter penitentium, et non propter Dei offensam, infructuosa esset. »

Ex iis sic in formâ: Eadem ad minus in Sacramento Penitentiae requiriunt dispositio, que in Baptismo, uti docebat an 1700 Clerus Gallicanus; et merito, cùm nec major sit efficacia Penitentiae, quam Baptismi, sed minor; nec minora peccata post Baptismum quâ ante, sed majora: unde Penitentia Baptismus est laboriosus. Atqui ex Trid. requiritur in Baptismo aliquis Dei propter se amor. Namque ex Trid. requiritur ad Baptismum amor quo Deus diligit incepit tanquam fons omnis justitiae. Atqui amor ille in mente concili est amor Dei propter se.

Prob. min. 1° quia amor à concilio requisitus, is se est quem inseri postulaverunt Alepius et Jaius. Sed hi postulaverunt ut *aliquis charitatis actus inseretur*; nomine verò charitatis simpliciter dictæ intelligitur amor Dei propter se; neque aliud intelligi potest, cùm amor illi actibus fidei, et spei superadditur. Ergo.

2° Penitentia ibidem à Tridentino requisita debet esse propter offensam, non autem propter pñnam tantum, quia aliqui esset infructuosa. Atqui Penitentia quæ de peccato dolet propter offensam Dei, sine actu charitatis esse non potest. Siquidem, ex D. Thomâ, 1-2, q. 413, art. 5, ad 1, ad camidem virtutem pertinet prosequi unum oppositorum, et refugere aliud. Atqui gaudere de bono Dei, quia Dei bonum est, pertinet ad charitatem; ergo ad charitatem pertinet dolere de peccato, quia est malum seu offensa Dei. Idque discretum docet Angelicus, 5 p., q. 85, a. 5, ad 1, his verbis : « Peccatum homini displicere... propter Dei offensam... pertinet ad charitatem: » unde Becanus, hic, q. 5 cap. 50 : « Detestatio peccati, ut offensa Dei, est actus charitatis, ut omnes concedunt. » Vasquez in 5 p., q. 85, a. 2, n. 41 : « Omnes fatentur, præter Alexandrum; quod impossibile sit ut actus odii peccati, prout est offensa Dei, sit alterius virtutis quam charitatis. » Morat, disp. 5, sect. 4 : « Gaudere de bono Dei, quia bonum ipsius est, est actus charitatis. Ergo dolere de malo, quia malum ejusdem est seu offensa, est actus charitatis: cùm ejusdem sit ferri amore et gaudio in bonum sibi proprium, et odio ad dolore in malum illi bono contrarium. » Et verò qui peccatum detestatur quia sit offensa Dei, non propter commodum suum, sed propter ipsum Dei interesse agit, adeoque ex charitate movertur. Unde quod reponunt quidam hic agi de offensione Dei, non ut in se boni, sed ut vindicis, falsi manifestè arguitur: cùm ad detestandum peccatum quantum offensivum Dei, ut irati, sufficiat dolor propter pñnam tantum; qui tamen ex Tridentini mente non sufficit.

3° Dilectio quam requirit Tridentinum est dilectio Dei ut fons justitiae, seu quia sit fons justitiae omnis. Sed Deus secundum se, Deus ut Deus, est fons omnis justitiae. Unde justitia de quâ loquitur Tridentinum, ea est non quæ hominem, sed quæ Deum ipsum perficit; 1° quia aliqui Deus ante secula non fuisse fons justitiae; 2° quia hanc esse Tridentini mentem agnoscunt acerrimi atritionis vindices. Sic Suarez, tom. 1 in 5 p., disp. 4, sect. 8 : « Diligere Deum ut omnis justitiae fontem, non est diligere amore concupiscentie, sed est diligere Deum ut auctorem gratia quomodo charitas diligit illum; » secundum id S. Thomæ, 2-2, q. 26, a. 4. « Deus diligit ut principium omnis boni, super quo fundatur dilectio charitatis. » Sic Tannerus, tom. 4, disp. 6, q. 4, dub. 2, n. 74: « Certum est in his Tridentini verbis: tanquam omnis justitiae fontem, sermonem esse de amore charitatis; tum quia constat S. Thomam, cuius vestigia sequi voluit concilium, de hoc amore locutum; tum quia amor concupiscentie erga Deum naturâ suâ prior est spe, non posterior; qui proinde ex spe non oritur, sed spem antecedit; eademque est communis mens et sententia doctorum. » 3° Quia, ut ibidem statim aiebat Tannerus, et agnoscit Domin. Soto, concilii theologus, Tridentini Patres, dūm prævias ad justificationem dispositions recensuere, D. Thomas

mitem et vestigia sequi voluerunt. Atqui D. Thomas per eum amoris actum, qui in justificationis negotio fidem et spem subsequitur, amorem charitatis super omnia, non autem benevolentiae sim; hie vel concupiscentiae intelligit. Sic enim loquitur S. doctor, 3 p., q. 85, a. 5, O: « Alio modo possimus loqui de Penitentia, quaptum adactus, quibus Deo operari in Penitentia, cooperamur: quorum primum principium est Dei operatio convertentis cor... Secundus actus est motus fidei. Tertius est motus timoris servilis... Quartus est motus spei... Quintus actus est motus charitatis, quo alicui peccatum displicat secundum se ipsum, et non jam propter supplicia. » Ergo. Ne his plura videris apud Henricum à S. Ignatio, tom. 3, pag. 52 et 485, Galdum, pag. 168, etc.

597. Confirm. Privatus nemo Tridentini sensum melius assequi prasumet, quād Gallicana Ecclesia, tot constans episcopis pietate pariter et doctrinā insignibus. Atqui Gallicana Ecclesia in generali, an. 1700 conventu, unum hoc à penitentibus exigit, ut Deum tanquam omnīs justitiae fontem diligere inciperent: nec tamen dubitavit quin vere charitatis initium evigeret: atque hanc fuisse cōctū mentem vivā voce declaraverunt, Ludovicus Antonius card. Noallius, Parisiensis, et Carolus Mauritius Le Tellier, Remensis archiepiscopus; prout testatur Habert. Scio equidem actis credi, non privatis hujusmodi declarationibus: At illi suum honorem deberi quis neget, præsentim cū nullo contrario momento immuni possunt?

598. V. Plures proferunt S. Thomae textus, quorum instar sit is, 3 p., q. 80, a. 3: « Ad rationem veræ Penitentiae requiritur ut peccatum displicat, quia est contra Deum super omnia dilectum. » Unde sic: Amor, cui displicet peccatum quatenus est contra Deum super omnia dilectum, verus est amor charitatis super omnia. Atqui ad rationem verae Penitentiae, sine quā peccatum ne in Sacramento quidem dimittitur, requiritur amor cui displicet peccatum quatenus, etc. Neque id gratis assertum à S. Thomā. Virtus enim Penitentiae, utpote quedam justitiae species, Deo keso satisfacere nititur, eidemque revera satisfacit. Atqui sine amore super omnia Deo satisfacere non potest. Non enim satisfacit, nisi qui pro virili restituit quod abstulit. Atqui ut peccator quam Deo per affectum abstulit finis ultimi rationem, eidem restitutus affectu, necessum est ut ad eum se convertat per ejus tanquam finis ultimi amorem super omnia: proinde nec per amorem concupiscentiae, qui non est supra proprium commodum, nec per amorem simplicis benevolentiae, qui non est super dominantem cupiditatem. Ergo per amorem qui sit actus inchoate charitatis.

599. VI. Longam edunt aciem theologorum cuiusvis tribus, lingue et ordinis, quibus semper fuit per secum neminem sine inchoata charitate eum Deo posse reconciliari. Jam verò penē unanimis illa tot doctorum, qui in aliis pluribus sibi invicem sponte adversantur, in asserendam hanc charitatis necessitatē conspiratio, cū in cæstis materialiis tanti fiat,

nūm in presenti pro nihilo computari possit? At de his adi Launium, Witasium, Galdum, etc.

VII. Pugnant rationibus haud certè contempnendis: quoniam verò non omnes pari facilitate intelliguntur, è pluribus eas selligant que plus meoyent et obviæ magis videantur.

600. Prima sic habet: Non minus requiritur ut quis Dei lusi gratiam recuperet, quam ut hominis. Sed ut quis offensit hominis gratiam recuperet, culpam quam in eum adiuvit, ratione illius, non ratione suit tantum dolere debet. Si enim, ait card. Clemens dolaria in Institutionibus à card. Michaeli Gislerio, subinde summo pontifice approbat: « Si servus domino, quen offendit, diceret: Doleo equidem vehementer quod te offendim; non tamen propter te, sed propter me dolco; quia nimis ut tuam offensam merito caedor, vinculus constringor, bonis, quibus tibi obsequentes suaviter perfruantur, ego miserè careo: Numquid Penitentia hujusmodi impetraret veniam? » Atqui haec crudè quidem minus, sed verè tamen et virtusliter loquitur, qui peccatum, vel ut gehennæ induxit, vel ut somme sua felicitatis privativum odit; secùs de eo qui idem peccatum odit ex motivo charitatis: cùm is ita sit affectus ut peccatum odisset, et si nec poenam, nec beatitudinis privationem induceret. Ergo.

601. Secunda sic institui potest. Magnum Dei super omnia propter se diligendi mandatum aliquando urget, ut probatur ubi de charitate. Atqui nullum est tempus quo urgeat magis quam cùm homo in gratiam cum Deo regredi satagit. Dicant nemè adversarii, qui post Innocentii XI censuram, amandi Dei legem ad quinquevium differre non ausint; dicant, quo potius tempore incumbit snavis Deum diligendi necessitas, quam cùm majoribus rebelles filios beneficis cumulat; cùm suum erga inimicos charitatem commendat; cùm infidelem sponsam eā suscipit benignitate, quā-sua non suscipiant miseri mortales; cùm collata homini dona et ab eo sacrilegè conculeata, eidem revocat in memoriam, non tam exprobrando, quam, ut olim Davidi Nathan, majora pollicend. Qui igitur fieri possit ut tunc ab immensi ingrati animi vitio immunis censeatur, si non amet? An dicent deserte tunc charitatis gratiam? non puto. An eidem circa periculum tunc etiam resisti posse? At cui tandem certioris via studioso persuahebunt?

602. Tertia sic proponi solet. Ea opinio admitti non potest, quā positā heres Dei et Christi, coheres fieri possit homo, qui ne unum quidem totā vitā charitatis actum elicenterit. Atqui in aduersariorum opinione.... Sit enim qui plures in omni flagitiorum scelere annos transegerit, et solo actus gehennæ metu peccata omnia confiteatur, probabiliter judicans futurum ut ex mortali convalescat; proinde suo et aduersariorum iudicio immunis à lege que in extremis ad charitatis actum obligat. Atqui is in oppositiō opiniōne salutem consequetur; sieque totā aternitate amatibit Deum, qui nec semel in vita eum amaverit. Id autem quam ægrè ferant Christianæ aures, quam primo et maximo

mandato repugnet, nemo est qui primo intuitu non animadvertisit.

Vest, inquit, attritus in ipsa Sacramenti susceptione specialiter juvatur ad elicendum charitatis actum: sieque actus, qui primum erat attritio-
nis, opitulante ab olutionis gratia, sit actus contritionis.³³

Ergo, reponit Galdus,⁴ p. 226, habemus inten-
tum, quod scilicet absque dilectione, que sit saltem inchoata charitatis actus, justificationis gratiam in ipso etiam Sacramento nemo obnubeat.

Verum responso huc videtur extra rem. Non enim inquiritur an vi Sacramenti homo elevetur ad charitatem; sed utrum sine ullo praevio charitatis actu sat dispositus sit, ut in Sacramento ad charitatem elevari utrumque mereatur.

Ego quidem transitum hunc ab uno statu ad alium, vel negarem, vel haberem suspectum. Quare porrò? quia qui sine ullo amoris sensu necessit ad Sacramentum, non fecit quod in se erat: cum Deus tempore et loco gratiam amoris non deneget. Quid mirum autem, si is qui culpā suā indispositus accedit ad Sacramentum, vi ejus non immutetur?

604. Quarta ratio potissimum adversae opinionis momentum directè impedit. Hic enim qui amorem negant vel astrinxunt, eodem penè motivo dicuntur. Timent illi, ne, si abs ue initiali saltem charitate accedas, male dispositus, et ideo sacrificē accedas. Verentur hi ne, si charitatem exigant, eam exigant dispositionem, que vim minuit Sacramenti, et absolutionem reddat merè declaratoriam. Itaque sic disputant charitatis assertores:

Idēc juxta adversarios non requiritur in Sacramento charitas etiam initialis, quia hæc quantumcumque sit in gradu semper justificat. Atqui id falsum est. Minorem, quia res multi sit momenti, multiplici argumento probant.

604. Et 4^o ex Tridentino. Siquidem, ut jam obser-
vatum est, sacra synodus inter dispositiones Baptismo præbias aliquem charitatis motum requirit. Ergo vel persuasum erat synodo Baptismum nunquam justifi-
care adults, quod nemo dicerit; vel eidem persuasum
erat charitatem, quæ, utpote dispositio, Baptismum tempore procedere solet, non semper per se solam justificare. Atque id evidenter indica, t. que scribit P. Alavicus, lib. 8. cap. 14. Cùm enim animadver-
tissent theologi quidam, charitatem recenseri, capite 6, inter ea quæ PRÆPARANT ANIMUM AD JUSTITIAM SUSCIPENDAM; post à verò, nimis, cap. 7, tanguam ipsius justitiae formam ponit; quod nonnulli contradictorium videbatur: Respondent decreti formatores, in primo loco, id est, cap. 6, sermonem esse de quoddam charitatis actu, cùm sit aliqua dilectio in homine, non quidem obtinente, sed exstante justitiam: at in se-
cunda, hoc est, cap. 7, significari habitum charitatis. Ergo sen ère Tridentini Patres dari aliquem charita-
tis actu, qui disponat quidem ad justitiam, sed ju-
stitiam nonnisi in Sacramento conferat.

605. Probant 2^o ex Patribus. Hi enim passim docent

rarissimè fieri ut ante actualem Baptismi vel Pénitentia susceptionem venia peccatorum obtineatur. Atqui id non ita raro, sed satis frequenter continget, si omnis de peccato dolor ex amore Dei super omnia conceptus, ad justificationem extra Sacramentum sufficeret. Minor constat. Neque enim rarissimum est, sed satis frequens, ut illi salem qui peccatis addicti sunt, tantumque ex fragilitate deliquerint; ad Deum statim ex aliquo charitatis motu revertantur. Nec dubium quin eodem agerentur impulsu catechumeni plures, quales fuere tum Augustinus, tum et ii quos ipse describit, lib. de Fide et Operibus, et tract. 4 in Joan., unde tota difficultas est in Ma-
jore.

Hanc autem probant 1^o ex Cypriano, qui epist. 20 ad Chalcedonum vult ut sacramentaliter absolvantur illi lapsi, qui deinde conversi, cum Christo, utique per verumque charitatis amorem, stare coeparent; et quia, inquit, jaceere ultra sub diabolo prostrati non debent, qui extores facti, et bonis suis omnibus spoliati, exercent sese, et cum Christo stare co-
perant. Ergo supposuit S. martyr fieri posse ut sub diabolo prostratus jaceret, qui ad Deum ex charitate etiam effici ac conversus esset. Hac enim destituti homines qui exilium et bonorum jacturam pro Christo passi essent, vix concipi potest.

2^o Ex S. Cyrillo Jerosolymitano, qui catech. 3 my-
stagog, sic habet: « Iste impudens dæmon ad ipsas usque salutares undas te sequebatur; Pharao in mari submersus est; iste in aqua saliens suffocatur. » Ergo censem S. doctor catechumenum, moraliter loquendo, nonnisi ipso Baptismate justificari. An porrò consebat catechumenos, moraliter loquendo, nullo charitatis motu donari ante Baptismum?

3^o Ex noto illo Augustini textu, tract. 13 in Joan.: « Quanumcumque catechumenus proficit, adhuc sarcina iniquitatis suæ porat: non ei, ordinarii scilicet, dimittitur peccatum, nisi venerit ad Baptismum. » Neque enim, ait Galdus, verba hæc de eo solùm catechumeno intelligi debent, qui Baptismum contemnit, proinde attritionis expers est; sed de illo potius, qui licet multum proficit, ordinario tamen profectu duntaxat proficit, qualis extra Sacramentum contingere solet. Postquam enim S. doctor asservit Christum Baptismu suscepisse, quia multi se Baptizatis ipsis meliores rati, Baptismum contempturi erant; postea ut generatio probet Baptismum à catechume-
no nomine esse contempndendum, subdit de quoquaque catechumeno, proinde de eo etiam, qui nedum Ba-
ptisma contemnat, proficit, profectu licet ordinario: Quantumcumque catechumenus proficit, etc. Ergo juxta Patrum sententiam stare potest charitas remissa cum peccato.

606. Probant 5^o ex S. Thomâ, pluribus in locis, et quibus duos seligo; sic ille 1-2, q. 123, a. 10: « Est iste communis et consuetus cursus justificationis, ut homo convertatur ad Deum, primi quidem conver-
sione imperfecta, ut postmodum ad perfectam deve-
niat; cui charitas inchoata mereatur augeri, ut aucta;

mercatur perfici, sicut Augustinus dicit. » Ergo juxta D. Thomam, in communi et consueto justificationis cursu datur aliqua charitas, per quam homo ad Deum convertitur imperfecte: aliquo extra rem foret textus quem ex Augustino adducit S. doctor. Atqui in communi et consueto justificationis cursu, non solent homines ad Deum converti conversione quae ante Sacramentum justificet: neque imperfecta, sed admodum perfecta foret conversio per se solam reconcilians. Ergo datur actus charitatis, qui ante Sacramentum non justificet.

Idem S. doctor, 3 p., q. 85, art. 5, expendens ac *Sacramentum Pententiae sit de necessitate salutis*, sic loquitur ad 2: « Ex quo aliquis peccatum incurrit, charitas, fides et misericordia, non liberant hominem à peccato sine Pententia. » Atquisi charitas omnis per se Pententiam reconciliare, hunc liberaret à peccato sine Pententia Sacramenta actu suscepto. Ergo charitas, qualis in communi justificationis cursu adesse solet, nimis imperfecta, hominem non justificat. Sed de his plura apud Galdum, pag. 244, et auctoreum dissertationis *de contritione in Sacramento Pententiae necessaria ad mentem S. Thome*, cap. 6, pag. 148, etc.

607. Probant 4º ex catechismo Romano, part. 2, de Sacram. Pent., ubi haec num. 46 leguntur: « Ut enim hoc concedamus, contritione peccata deliri extra Sacramentum: quis ignorat, illam ad eò vehementem, aciem, incensam esse oportere, ut doloris acerbitas cum scelerum magnitudine sequari conferrique possit; sed quoniam pauci admodum ad hunc gradum pervenirent, fieret etiam ut à paucissimis hac viâ peccatorum venia speranda esset. Quare necesse fuit, ut clementissimus Dominus faciliori ratione communi hominum saluti consulueret: Quod quidem admirabili consilio effecit, cum claves regni celorum Ecclesie tradidit. » Ergo contritio licet appetitivè summa, non justificat, nisi certum attigerit intentionis gradum, et cum quidem qui cum magnitudine scelerum conferri possit. Jam verò patet ex catechismo, ibid., n. 53, *cumdem charitatis et contritionis modum statuendum esse*; utique quia charitatis amor sit principium contritionis extra vel intra Sacramentum justificantis. Ergo ne ipse charitatis amor extra Sacramentum justificat, nisi sit in gradu intenso.

608. Reponunt equidem Tournelyus et alii, « non esse tantam *prædicti catechismi* auctoritatem, ut in rebus inter theologos salvà fide controversis, necesse sit ad sententiam auctorum illius accedere. » Verum hic altum reclamant alii: et licet fateantur hujus operis verba non habere vim definitionis fidei; contendunt in iis sanam contineri doctrinam, qua in pratenenda sit. Hæc et nos monuimus ab initio hujuscem tractatibus. Dolendum tamen quòd catechismo, qui à schola tricis liber esse debet, tantumque fidei dogmata vel proponere, vel evolvere, quedam inserunt, quæ palam improbari valent; puta quòd aqua calicis Eucharistici prius in vinum quam in Christi sanguinem convertatur; quòd balsami admixtio

ad Sacramentum Confirmationis essentialiter requiratur, etc.

609. Proabant 5º è communi sententiâ veterum theologorum, quibus plures addunt è societate Jesu. Hi nimis uno ore docerunt, in attritione, quæ homini justificando par foret, aliquem charitatis motu requiri: et tamen ex iis plures non antè de solito cursu justificari Pententem crediderunt, quam clavum virtute solveretur. Ergo his persuasum fuit dari charitatem quæ se solâ non justificet. Argumentum hoc non urgemos, quia multas involvat facti questiones quæ nos in longum ducerent.

610. Proabant 6º variis eorum exemplis, quos suam ante justificationem aliquæ charitati motus fuisse negari vix potest: quales fratre peccatrix, priusquam Pharisei dominum ingrederebatur; Paulus, cùm, afflante gratia aurâ, exclamavit: *Domine, quid me vis faceris?* Augustinus ante Baptismum. Verum jam diu monuimus exempla hæc, si minus invictè, probabiliter saltē elidi posse. Ut quid porrò dubiis armis pugnant, quibus certiora non desunt.

Momenta contraria.

Opinionem mox expositam dupli via impetrunt adversarii, 1º fundamenta ejus subvertendo; 2º probacionibus directè oppositis.

Et 1º contendunt certi nihil et solidi erui posse, seu ex veteri, seu recentiori Testamento, seu ex Patrum traditione.

611. Non ex veteri Testamento; quia tunc temporis ad justificationem requirebatur vehemens illa, acris et incensa contritio, quam supra commemorabat catechismus Romanus. Hanc porrò hodiè non requiri, quia Christus, *claves regni celorum Ecclesie sue* tradiendo, *faciliori ratione communi hominum saluti* consuluerit, facient omnes cum eodem catechismo. Ergo precipit textus, aliisque ejusdem generis, quos operosè congregunt adversarii, extra rem sunt, nec quidquam probant in praesenti.

Numquid igitur, dices, desit in novâ lege præceptum amandi Dei? Aut placidè audiuntur, qui cum Gometo censem Deum ab hâc primariâ lege dispensasse Christianos? Quis vel Mahometanus non exhorreat, si nostris in scholis audierit Christum natum ac passum esse, ut discipulos suos ab amoris lege eximeret?

612. Grandia sunt hæc, et facunda, quæstio est an non in equivoquo ludant. Amandus est Deus, amandus est amore charitatis, amandus super omnia, amandus non initiali tantum, sed et perfectâ charitate, eâ scilicet que sit ex totâ animâ, ex totis viribus, ex totâ valentia. Quis id præter impuros quosdam easuisstas negaverit? Non hæc est que inter nos movetur controversia: tota lis est an hæc media sint ad obtinendam in Sacramento justificationem necessariò prærequisita? anno potius sacramentalis hæc justificatione medium sit ad ista perfectè adimplenda? Jam fatentur adversarii justificari posse hominem sine charitate perfectè; et si lex vetus perfectam in objectis textibus requirat. Fateantur insuper sufficere aliquid minus charitate propriè et rigorosè sumptuā, vel saltē cha-

ritate que per se solam sit super omnia; et pax penè sancta erit. Interim stabit eos malè è veteri Testamento; malè pariter è Patribus, qui ejusdem veteris Testamenti loca explicant, argumentari; quia qui nimis probat, nihil probat.

613. Non ex novo Testamento: quotquot enim ex eo deprecuntur textus, charitatem indicant perfectam, quam ad justificationem in Sacramento consequendam exigere non audent initialis charitatis assertores. Eo vero an, iuxta ipsos, Pater et Filius apud eum mansionem facient, qui charitate tantum inchoatā preditus erit? Amor manebit in morte qui charitatem habuerit minime intensam? an nascens charitatis scintilla *omnia credit, omnia suffert, omnia sustinet?* Cum autem anathema esse dicitur qui Christum non amat, vel id accipendum est contrariè, ut sensu sit: Qui odit Christum, ut odiunt Judæi et infideles; anathema sit; vel de dilectione qualcumque; præsentim cum Christus uti Redemptor et Benefactor diligenter. Et verò num anathema erit, qui Christum diligit amore concupiscentie?

614. Non ex Patribus, 1^o quia Patres nihil aliud volunt quam objecti Scripturae textus, è quibus dieta sua comprobant; atqui, ut mox dictum est, præcitatí Scripturae textus, docent equidem id unum homini satagendum esse, ut ad perfectiorem quam potuerit Dei dilectionem tendat: sed nullatenus expendunt, an dilectio haec medium sit ad justificationem in Sacramento pro mortuis instituto assequendam necessarium. 2^o Quia Patres charitatis nomine plerūque intelligunt quemcumque easum Dei amorem, qualem esse amorem concupiscentiae agnoscunt, ut supra ostensum est. 3^o Quia fieri potuit ut nominali Patres contritionem charitatem perfectam et intra et extra Sacramentum necessariam judicarent, prout sensere quidam veteris scholæ magistri; qui sanè id in Patribus deprehendere sibi visi sunt. Ille autem necessario assentendum erit? ita fermè qui charitatis amorem supra omnia rejiciant.

615. Nec multò plus eos movent arguments exetera. Non quæ à Tridentino petuntur. Ex eo enim colligitur quidem ad justificationem in Sacramento satis non esse gehennæ metum, vel spei amorem; at neutiquam colligi potest, requiri amorem charitatis super omnia, ut infra patet.

616. Non quæ à S. Thomâ deprecuntur; tum quia de mente ipsius hodiendum disputant insigniores ejus discipuli; tum quia ubi scholæ duces sibi invicem adversantur, non tam auctoritate pugnandum, quam rationibus. An si S. doctor physicianam promotionem ad omnes omnis status actiones admiserit; incumbet omnimoda eidem adhaerendi necessitas?

617. Non quæ desuntur è rationibus theologicis; haec enim tantum probant ad justificationem prærequiri, ut penitens peccatum tanquam Dei offendivum detestetur, et ut magnum novæ legis mandatum implere incipiat. Haec autem stare possunt absque eo quod necessarius sit amor charitatis super omnia;

ut liquebit ex triplici, quod postmodum evolvens systemate.

618. Ad argumentationem inde deductam quod charitas super omnia cum peccati statu cohædere possit, reponunt iidem nihil esse quod Scripturae et Patribus magis aduersetur; prout compertum est ex probationibus supra, n. 575, adductis. Nec nocent objecta momenta.

619. Non primum quod petitur è Tridentino; cùm ctsi sancta synodus amorem Dei propter se requirere supponatur, non ideò supponenda sit requirere amorem super omnia sensu adversariorum.

620. Non secundum quod petitur è Patribus: hoc enim si pressius urgeatur, probabit quod nolum aduersari, sed ab Estio propagatum est, hominem ne perfectam quidem charitate ante Sacramentum reconciliari. Et verò anno intenso flagrabant amore, qui libertatis et bonorum jacturam patiebantur, et ipsi mortis periculo sese objectabant, ut lapsus suum repararent? Annon generatim supponit Cyrillus Jerosolymit cathecumenos tamidū subjaceret diabolō, donec regenerati sint: et tamen eo tempore, quam acris ut plurimum, quam incensus fervor cathecumenorum! Quanquam dici potest dæmonem cathecumenos etiam ex amore justificatos insequi usque ad Baptismum; quia his potentiis insidiatur et vividiū, præsentim cum sacra absolutionem non ex gravi quidem, sed ex aliquali negligentiā differunt. Annon denique Augustinus universaliter dicit cathecumenum, *quantumcumque proficiat*, adhuc sarcinam iniquitatis portare? Quo autem jure de *profectu ordinario*, imò initiali expónit Galdus, quæ de quantocumque profectu dicuntur ab Augustino. Nihil ergo certi quantum ad præsens caput è patribus extundi potest: præsentim cum hi passim supponant, et eum qui non diligit manere in morte, et eum qui diligit, non inchoatā tantum, sed et perfecta vitâ vivere; uti ex allatis eorum textibus, supra, n. 605 et seq. constat.

Cæteræ probationes in materia liberæ theologorum disputationi permisæ, non tanti sunt ut animum rapiant: aquæ ut plurimum attritionis servilis defensores, non alios ferunt.

Neque verò satis est doctoribus, quorum nunc mentem exhibere nitimus, aliena spicula retundere: vibrant etiam propria, sed meo quidem iudicio quemdam minus feliciter.

621. Arguant itaque 1^o quia si requiratur in Sacramento vera charitas, pejor erit quod reconciliationis facilitatem conditio Christianorum quam Judeorum. Illos enim præter charitatis actum, cuius ad substantiam, non secùs ac Judæi tenebuntur, incurrunt grave confessionis onus, à quo immunes erunt Judei.

622. Verum probatio haec duplice ex capite frangitur, vel saltem immunitur ab adversariis; Reponunt siquidem, 1^o confessionem in specie, apud Judeos ut nunc apud Christianos in usu fuisse, prout id docent plures, qui rem, penitius expenderunt, ut Waldensis, lib. 2 de Sacram., cap. 137, ubi ait se id

à Judris ipsis acceperisse; Galatinus, lib. 10 de Arca, cap. 5, quod opus Judicii ipsi suis encomiis donavere; Genebrardus in Psalm. 51, v. 6. Monachius de Republica Iudeorum lib. 2, cap. 12. Bustorius, tametsi Lutheranus, lib. de Synagog. Iudeor. cap. 20, à quo vix recedunt Anglicani critici in Synopsis ad cap. 5, lib. Num.: Bonfrerius in cap. 6 Levit., ubi punctum istud solidè versat; Cornelius à Lapide in cap. 16 Levit., v. 5, ubi hanc scribit: « Hebrew etiam omnium hanc speciem peccatorum confessionem faciunt in die expiationis; et loco satisfactionis sibi plagas infligunt, ut ex ipsismet audivi. Vide ergo quām particularis fuerit Iudeorum confessio, quam heretici apud Christianos generaliter esse volunt. » Morinus, lib. 2, cap. 20; 21 et 22, ubi ex antiquissimis Iudeorum libris, pluribusque veterum ac recentiorum rabbinorum testimoniorum ostendit, quod cap. 1, n. 12 dixerat, nempe quod « Iudei omnes antiquissimi et recentiores perpetuo consensu tradiderunt, peccata sine speciali confessione, durisque etiam satisfactione, à Deo sibi non remitti, quodque confessio ista, non in genere duntaxat, sed in specie facienda esset, quoties offerendum erat pro peccato saeculicium. » Ac demum, Ric. Simon in opusculo, cuius titulus: *Dificultés proposées au P. Bouhours*, pag. 45 et seq., ubi R. Moisis auctoritate nititur, etc. Et hae adversus Calvinianos confessionis oburgatores adnotanda.

623. Reponunt 2° multò faciliorem esse sub Evangelio viam justificationis, quām fuerit sub lege; quia tunc acris et incensa requirebatur contritus, ad quam pauci admodum deveniebant; nunc autem minus intensa sufficit; et ob ubiorem hujuscem status gratiam facilis habetur. Ceterum, qui obtrudunt id Christi: *Jugum meum suave est*, meminisse debent istud optimi Salvatoris, Matth. 7: *Quām arcta via est, quæ ducit ad ritum.* Imò ex amore potissimum mitigat̄ via celestis asperitas. Hinc teste D. Thomā in 3, dist. 40, q. 1, a. 4, jugum suum non dixit Dominus suave, quia secundum se non sit laboriosum, sed quia « lex evangelica ad mandata implenda inducit ex amore; juxta istud Augustini jam citatum « omnia sunt facilitas charitatis, cui uoi Christi sarcina levis est. »

624. Argunt 2° quia ad justificationem in Sacramento non requiriatur actus, qui ante Sacramentum susceptionem infallibiliter justificet. Atqui, inquit, actus charitatis, quantumvis remissus, semper justificat antesusceptionem Sacramenti.

Proabant min. 1° quia actus charitatis est actus amicitie erga Deum; ideoque est actus omnes amicitie proprietas importans; ex vero sunt ut sciat in Deum ut amicum, ut redamantem, ut nobis unitum per beatitudinem in re, vel in spe. Atqui ubi est actus supponens ex parte Dei redamacionem et unionem ejus tanquam amici cum amico, ibi necessarii est actus involvens hominis justificationem. Minor per se aperta est. Major ipissima est D. Thome doctrina. Sic enim loquitur S. doctor, 2-2, q. 23, art. 1, O: « Dicendum quod secundum Philosophum non quili-

bet amor habet rationem amicitie, sed amor qui est benevolentia, quando scilicet animus aliquem, ut ei bonum volunt. Sed nec benevolentia sufficit ad rationem amicitiae, sed requiritur quedam mutua amatio, quia amicus est amico amicus. Talis autem mutua benevolentia fundatur super aliquā communicatione... Amor autem super haec communicationē fundatus, est charitas. » Ex quibus liquet omnem charitatis proprię dictu actum supponere Deum redamantem et unitum; quod sine justificatione hominis contingere non potest. Ita vulgo ii è Thomistis, qui rejecto charitatis amore, solius benevolentiae amorem postulant.

625. 2° Quia proscripta est haec Baii thesis, num. 51: « Charitas perfecta et sincera, que est ex corde puro, etc., potest esse sine remissione peccatorum. » Porrò charitas etiam non intensa, eo sensu perfecta est et sincera, quod sit ex corde puro. Ergo hujusmodi charitas nunquam est sine remissione peccatorum.

626. Sed neque his momentis cedunt adversarii. Non primo, quod meram de nomine questionem invehere videtur. Eo enim ipso quod exigunt amoris benevolentie Patroni amorem qui ad Deum propter se dilectum tendat, et quo, ut ipsi volunt, preceptum dilectionis, adeoque magnum novae legis mandatum, sufficienter adimplatur; parvi refert an amor ille simplicis benevolentiae dicatur, an charitatis. Hoc enim tantum et nihil ultra postulant, qui charitatis initialis amorem postulant; nisi quod eorum aliqui per amorem simplicis benevolentiae habitualiter peccandi voluntatem excludi negant: quod quidem nec claram est, quia vix intelligiūr, quid sit habitualis illa peccandi voluntas; nec verum videtur de amore efficii benevolentia. Quidam enim is peccandi voluntatem excludat, quantum satis est ut homo recipiente in Sacramento gratia inatus sit?

627. Non secundo: Batiana siquidem propositio semper eo sensu proscripta fuisse intellecta est, quod perfectam seu intensam charitatem cum peccato compati doceret; non autem cō quod id de quantulacumque charitatis verso scintillā opinantur. Et vero, si res ita foret, Apostolica Sedes, qua decreta sua contra violari non patitur tranquillè, dubio procul inchoato charitatis vindices, quā datā occasione, perstrinxisset. Hanc autem viam nondum secuta sit, secuta est adversam. Sic Clemens XI Moralem, ut vocant, Gratianopolitanam, à Francisco Geneto Vasconenii episcopo exaratum, in Italiā typis mandari voluit, prout referunt Christopherus à S. Josepho, geneialis Carmelitarum Hispanic procurator, et illustrissimus Matth. Petididier Macrensis episcopus. Sic amoris necessitatē Roma in publicis scriptis tituli sunt cardinalis de Laurea, Fridericus Nicolaius Gavardi, Franciseus Maria Campion. Sic Lambertus le Drou, Porphyriensis antistes, quadrip ritem suam dissertationem Clementi XI nuncupavit. Sic Benedictus XIII Summam Alexandrinam ex Morali theologia Nat. Alexandri digestam vulgari praecepit. Denudum

cum an. 1677 gravissimæ contra Lovaniensem academiam motæ essent querelæ; quasi ea doceret variæ opinions apostolicis decretis contrarias : collegit illa doctrinæ sua articolos, eosdemque, per deputatos suos Innocentii XI, tunc summi pontificis, iudicio reverenter submisit : in his porrò apertè tradebatur, atritionem, bonam licet et utilèm, non sufficere in Sacramento sine Dei proper se dilectione. Hoc autem doctrinæ, etsi stpius coram emin. sacrae congregationis cardinalibus ad examen revocata, et discussa, intacta evasit. Ergo nihil habet eum Baii opinionibus commune.

628. Nec obsunt vulgati ii Scripturæ textus, quos liberter citat Tournely : *Ego diligentes me diligō*, Prov. 8 ; *Qui diligit me, diligetur à Patre meo*, Joan. 14, 21; et alii id genus, in quibus gratia et amicitia Dei omni diligenti promittuntur.

629. Quemadmodum enim alii isti textus : *Qui crediderit in eum, non confundetur*, 1 Petri 2; *Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit*, Joel. 2; *Omnis qui petit, accipit*, Matth. 7; *Qui manducat hunc panem, vivet in eternum*, et alii similes, intelliguntur servatis servandis; adeoque de iis qui credunt, qui invocant, qui petunt, quantum et quomodo oportet: sic et textus qui Dei amorem spondent homini Deum amanti, intelligi debent de homine Deum amante quantum et quomodo oportet.

630. Confirmant 1º quia verè diligit, qui diligit super omnia ex amore concupiscentiae. Nec dubium quin ad hanc etiam amoris speciem invitetur homo ab eo qui se exhibet ut hominis mercede magnam nimis. Atqui tamen nemo ex solo concupiscentia amore justificatur. Ergo Scriptura dum hominis amorem amore divino rependi docet, cum restrictione intelligi debet.

631. Confirmant 2º quia aliud est Deum redamare diligentes scilicet, aliud Deum iis statim justificationis gratiam largiri. Sanè amat pater filium, quem paulatim è libidinis œnoem emerge conspicit: sed amat pro emersionis hujus gradu: neque si duos habeat filios, quorum alter instar prodigi evangelici in se plenè revertatur; alter deposito quo antea in patrem l urebat vestu, paternam amoris scintillam tantum conceperet incipiat, utrumque eodem oculo intuebitur. Unde applicari hic posuit quod ali Bellarmius, lib. de Justificatione, cap. 17: « Deus prior diligt nos, et diligendo facit justos, sed paulatim et per certa media. Quos enim diligit, primum vocat ad fidem, tunc spem et timorem et dilectionem inchoatam inspirat; postremò justificat, et charitatem perfectam infundit. » Favet vel ipse qui obicitur textus ex Prov. 8, ubi Hebreæ habetur: *Diligentes me diligam*.

Pari facilitate dilouint, aut diluere credunt principia Scripturæ et Patrum loca, ex quibus supra evincere nitiebatur Tournelys, nullam esse veram charitatem, quia per se non justificet. Principia perstringam, quia vivit omnia, qui unum solverit.

632. Ad id quod dicitur, 1 Joan. 4: *Omnis qui diligit, ex Deo natus est*; observant 1º argumentum hoc

nimiris probare; videlicet ex Deo natum esse eum etiam qui ex solo concupiscentia vel benevolentia amore diligenter: cum ibi generatim loqui videatur Apostolus.

Observant 2º (caue responsio cum precedenti non admodum congruit) Apostolum, loqui de dilectione permanente et habituali: cum charitatis habitum designant hæc sequuntur verba: *Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo*. Carterum si textum hunc ad actuali amore intelligere juvet, nihil esse cur de perfecto et intenso non accipiatur.

633. Quid dicit idem Joannes, cum *qui non diligit, maneat in morte*, probat quidem à contrario sensu, eum qui diligit, jam vivere, vel vitâ perfectâ, si diligat charitatem habituali aut actuali perfectâ; vel vitâ inchoatâ, si initiali solum charitatem diligat: sed non magis probat, eum, si ex quacumque charitate diligat, plenè vivere; quam id Marei 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*, probet quacumque fidem ad salutem sufficere cum Baptismo.

634. Id Petri: *Charitus operit multitudinem peccatorum*, quod ex Prov. 10 desumptum est, ubi Hebreæ legitur: *Universa defecta operit charitas*; id inquam, non de propriis ejus qui charitatem habet, peccatis intelligitur, sed de alienis, qua charitas dissimulat, quibusque parcit quantum potest. Quid si utrumque textum de proprii peccati deletione interpretari velis, dicendum erit universa delicta operiri per charitatem vel habitualem vel intensam. Atque id liquet ex precedentibus verbis, ubi ait apostolorum princeps: *Ante omnia autem mutuam in vobis meti ipsiis charitatem continent, seu, ut legunt alii, vehementem, habentes: vox enim continent, habitum charitatis; vox verò vehementem, ejusdem charitatis intensionem designat*. Ideò autem neque Apostolus, neque alii scriptores sacri, varios dilectionis gradus distinguunt; quia ad Sacramentorum circumstantiam non spectant; nec melior ac tuior est via, quam ad perfectam charitatem, totius Evangelii scopum, perveniat, quam frequens charitatis, nunc inchoate, nunc et provocatæ exercitum.

635. At inquit, ex Apostolo, Rom. 13: *Plenitudo legis est dilectio*; proinde, qui saltem super omnia diligat Deum, legem implet. Atqui legis totius impletus est amicitia Dei, et sic à justificatione separari negavit, juxta istud Christi oraculum Joan. 15: *Vos amici mei estis, si feceritis quæ precipio vobis*.

636. At facilè respondeatur, vel hujusc loci sensum esse, quid legis scopus sit dilectio, et ea quidem quæ ad complendam Deum inter et hominem amicitiam sufficiat; ut bellè docet Angelicus, 1-2, q. 99, art. 1, ad 2, his verbis: *Sicut Apostolus dicit 1 ad Timoth. 1: Finis praecepti est charitas: ad hanc enim omnis lex tendit, ut amicitiam constituant, vel hominum ad invicem, vel hominis ad Deum; vel eum qui diligit, legem impleat eo modo quo diligit, atque adeò perfectè, si perfectè diligit; imperfectè verò, tantumque in preparatione animi, si tenuem tantum charitatis scintillam gerat in corde. Et verò quis à quopiam legem to-*

tam impleri credat, statim ut cum, si ita loqui fas est, temporis gradum attigit, in quem si à primevo suo servore descendat justus, vereri debeat ne ex ore Dei evomatur?

En ut extricant se Contritionarii à Scriptura textibus: neque quia eos limitant, ullam sibi astingi volunt temeritatis labem: sicut nec ulla iis iuris potest, qui generalia hæc restringunt: *Qui credit in me habet vitam eternam*, Joan. 6; *Arbitramur justificari hominem per fidem*, Rom. 3, etc.

637. Neque plus moventur auctoritate Patrum, qui à Tournely obieccebantur supra, num. 581.

Quod dicit Augustinus, serm. 55, eum qui amat, habere Deum, explicant non de amore tantum imperfeciō, sed de eo qui sit ex toto corde, et ex totis viribus, adcoquio intensu. Ille autem interpretationem non minus sibi licetam esse contendunt, quām Tournely licitum sit eundem textum de solo charitatis, non autem de concupiscentie amore interpretari.

Quod addit idem S. doctor, tract. 5 in cap. 3, Epist. 1 Joan., *sola caritate discerni filios Dei à filiis diaboli*, etc., intelligunt vel de charitate habituali, quam quis, utique tanquam bonum permanens invenit in corde suo; vel de charitate actuali, seu intensa extra Sacramentum, seu initiali cum Sacramento. Quanquam et charitas quelibet filios Dei in re vel in voto discernit à filiis diaboli, non equidem discretione perfecta, sed tamen inchoata; eum juxta Augustinum, serm. 53, de Temp. *In ipsa*, seu per ipsam fidem catholicam distinguantur filii Dei à filiis diaboli. Neutra responsionis hujus pars probabilitate caret: prima tamen veri magis similis videtur; presentim ob istud S. doctoris, lib. 45, de Trin., cap. 18: *Nullum est isto dono charitatis excellentius: solum est quod dividit inter filios regni eterni; et inter filios damnationis eternae: ubi Augustinus id ipsum docet quod cit. tract. 5 in Joan.*, et manifeste loquitur de habituali charitate, cui soli nomen doni excellentis competit.